
141

Zpráva o činnosti 
Centra pro československá exilová 
studia za roky 2007–2009
Karel Konečný

V uvedeném období se rozvíjela činnost Centra pro československá exilová studia (dále 
jen Centra) ve dvou hlavních oblastech, a to vědeckovýzkumné a archivně dokumentační. 
V první oblasti se členové a spolupracovníci Centra jako řešitelé a spoluřešitelé podíle-
li na plnění a dokončení dvou velkých vědeckovýzkumných projektů, které byly přijaty 
Grantovou agenturou ČR. Olomoučtí badatelé I. Barteček, M. Trapl a J. Burešová se stali 
řešiteli, resp. spoluřešiteli projektu Kapitoly z dějin československého exilu po druhé svě-
tové válce ve spolupráci s Československým dokumentačním střediskem v Praze. Výsledky 
výzkumu J. Burešová a M. Trapl prezentovali formou referátů na domácích i mezinárod-
ních vědeckých konferencích a seminářích. Hlavním výstupem projektu bylo několik 
studií publikovaných v odborném tisku a závěrečná monografi e o působení B. Laušmana 
v exilu v Jugoslávii a Rakousku.1 Součástí zmíněného projektu byl plán na postupné digi-
tální zpracování a následné tištěné vydání archivně dokumentační příručky Centra. Pod 
garancí a za odborného dohledu I. Bartečka byl koncem roku 2007 publikován Průvodce 
po fondech a sbírkách Centra pro československá exilová studia při FF UP v Olomouci,2 který 
obsahově a redakčně zpracovali T. Motlíček a J. Šmeral.

Vědecký tajemník Centra K. Konečný se jako spoluřešitel (s F. Hanzlíkem a V. Vond-
ráškem) podílel na grantovém projektu zaměřeném na poúnorový exil československých 
vojáků a důstojníků. Nové poznatky z výzkumu byly prezentovány na konferencích a semi-
nářích, např. v Brně, Podivicích u Vyškova a v Praze. Dílčí studie týkající se tohoto tématu 
byly publikovány ve sbornících a časopisech. Součástí projektu je vydání pamětí dvou 
významných veteránů druhého odboje a členů exilové Čsl. obce legionářské v zahraničí, 
generálů v.v. A. Poláka a J. Nováka, plánované na listopad 2009. 

Koncem roku 2008 Centrum vydalo další sborník studií v rámci ediční řady Emigrace, 
do něhož svými studiemi přispělo sedm autorů, z nichž někteří jsou externími spolupra-
covníky Centra. Následný sborník v rámci uvedené řady je plánován na rok 2010. Získají 
v něm možnost publikovat své dílčí studie především absolventi magisterského studia 
historie a účastníci doktorského studijního programu, kteří s Centrem spolupracují. Tři 
absolventy magisterského studia, kteří s Centrem spolupracovali a obhájili diplomové prá-
ce s exilovou problematikou, přijala v roce 2009 Komise doktorského studijního programu 
na katedře historie do interní, resp. kombinované formy doktorského studia. 

 1  Burešová, Jana – Trapl, Miloš: Bohumil Laušman. Proměny života sociálně demokratického politika 
s nástupem komunistické moci v Československu. Olomouc, Vydavatelství UP 2009.

 2  Motlíček, Tomáš – Šmeral, Jiří: Průvodce po fondech a sbírkách Centra pro československá exilová studia 
při FF UP v Olomouci. Olomouc, Vydavatelství UP 2007. 

Historica Olomucensia 36–2009 (141–142)



142 Karel Konečný

V uplynulém období rovněž pokračovala institucionální spolupráce Centra s několika 
ústavy a institucemi, např. Česko-slovenskou komisí historiků, Československým doku-
mentačním střediskem, Národním archivem, Archivem bezpečnostních složek apod. 

doc. PhDr. Karel Konečný, CSc. 
Katedra historie
Filozofi cká fakulta
Univerzita Palackého
Na Hradě 5
771 80 Olomouc 


